ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°_____DE ___ DE JUNHO DE 2024.

Autor: Ver. Rubens Macedo                                                            Partido: UNIÃO BRASIL

“Dispõe  sobre  a  concessão  de  DIPLOMA  DE  CIDADÃ  CACERENSE a

Ilustríssima   Senhora  ALESSSANDRA  VIEIRA  SUZUKI e  dá  outras

providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo  Municipal  aprovou e  a  Mesa  Diretora  promulga  o  presente  Decreto  Legislativo  de

autoria do Excelentíssimo Vereador Rubens Macedo – UNIÃO BRASIL:

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE a Ilustríssima

Senhora Alessandra Vieira Suzuki, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres,

tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 27 de junho de 2024.

RUBENS MACEDO

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório  CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0D
7-

F
92

9-
02

F
9-

57
E

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0D

7-
F

92
9-

02
F

9-
57

E
4

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA

É com grande  alegria  que  apresento  a  esta  Casa  de  Leis,  esta  honraria  a  ser

concedida ao Ilustríssima  Alessandra Vieira Suzuki.

A homenageada  Alessandra  Vieira  Suzuki  nasceu  em 16  de  fevereiro  de

1981, em São José dos Quatro Marcos, próximo a Comunidade do Caeté, filha do senhor

Celso Fernandes, sitiante e da senhora Cacilda Vieira, dona de casa. Além dela, o casal teve

duas filhas a Andréia e Ana Maria, sendo que a última veio a óbito ainda bebê.

Era uma família paulista, que trabalhavam na lavoura de café, algodão, agropecuária e com

criação de suínos e galinhas, do qual também extraia o sustento familiar.

Suzuki foi batizada em abril do mesmo ano de nascimento, pelos avós maternos, senhor

Aparecido Vieira e senhora Coleta Alexandrina (in memórian), ambos sitiantes. Era sua avó

madrinha quem cuidava da pequena Suzuki quando seus pais iam para a colheita de café, ou

quando sua mãe ia trabalhar como lavadeira de roupas, pra contribuir no orçamento da casa.

Passados os anos, eis que aconteceu um fato não desejado por filho algum, com 07 anos de

idade seus pais se separaram, assim, sua irmã Andreia que tinha 05 anos na época ficou com

sua mãe, e a Alessandra ficou com seu pai até os 12 anos de idade, porém aos 14 anos foi

morar com sua mãe, que algum tempo depois  se casou novamente com o senhor Anésio

Berthi (in memórian),  com o qual a jovem também passou a viver.

Adquiriu grandes ensinamentos com seu o padrasto, dentre eles, a se tornar pessoa digna,

insigne, de caráter, boa índole e principalmente com acepção aos estudos, para que dessa

forma tivesse perfil respeitado na sociedade. E no intento de contribuir com a ascensão da

jovem, no período de férias seu padrasto a inseria em sua fábrica de tijolos e telhas, para

desenvolver atividades que lhe agregariam conhecimento.

Alessandra  tinha  grandes  ideais  para  sua  vida,  e  sempre  foi  uma  pessoa  determinada,

destarte, almejava conquistar recursos para também contribuir nas despesas dos seus pais.

Em 1997, foi contratada em uma empresa de perfumaria e cosméticos em sua cidade, na

qual permaneceu por quase 02 anos, logo após, trabalhou em um escritório de advocacia, e

aos 17 anos pediu aos seus pais permissão para se mudar para a cidade de Cáceres, onde

acreditava ter um futuro promissor.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório  CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0D
7-

F
92

9-
02

F
9-

57
E

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0D

7-
F

92
9-

02
F

9-
57

E
4

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Claro, passou por algumas necessidades, porém não foram obstáculos para a jovem desistir

dos seus ideais, que com perseverança logo foi contratada em uma distribuidora de gás em

Cáceres,  e  obtendo bom salário começou a investir  nos seus estudos.  A partir  de então

começaram a  realmente  fluir  todos  os  seus  almejos,  inclusive,  encontrar  o  seu  esposo,

Sérgio Hadime Suzuki, que namoraram um curto período e logo se casaram, união esta que

lhes gerou 03 (três) belas filhas Camile, Caroline e Carla que hoje são motivo de honradez e

satisfação em sua vida.

Com o advento das 03 mocinhas, Suzuki se viu na necessidade de alçar ainda mais voo em

seus estudos, ingressando-se na Unemat através do curso de Ciências Biológicas. Lecionou

então em algumas escolas municipais e com espírito sempre dinâmico, agregou ali Projetos

Hortaliços.

Com todas  as  experiências  vividas  com projetos  sociais  Alessandra  se  viu  visionária,  e

percebeu que podia contribuir muito mais na sociedade, foi então que resolveu se ingressar

na  política,  se  tornando  cabo  eleitoral,  visitando  bairros  e  vivenciando  a  realidade  da

população  periférica.  Destarte,  deu  introdução  a  projetos  sociais  que  promovessem  a

população que vive à margem da sociedade, proporcionando-lhes uma vida mais honrosa,

cujos projetos permanecem ativos, além das visitas corriqueiras às comunidades.

Com tantos anseios e feitos, à época, veio-lhe um convite para compor o grupo majoritário

da política, cujo qual, Suzuki faz parte há 20 anos. Não sendo suficiente, passou a compor

também  na  Comissão  de  Organização  do  Festival  Internacional  de  Pesca  Esportiva  de

Cáceres, o qual tem atuação até os dias atuais, sendo nomeada este ano Coordenadora das

Categorias de Pesca Esportiva.

RUBENS MACEDO

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório  CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 M
A

C
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0D
7-

F
92

9-
02

F
9-

57
E

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0D

7-
F

92
9-

02
F

9-
57

E
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C0D7-F929-02F9-57E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUBENS MACEDO (CPF 103.XXX.XXX-49) em 27/06/2024 09:34:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/C0D7-F929-02F9-57E4